## §. 2.

4. **A**TQUE in ipso Quæstionis limine illud se nobis offert inquirendum, an reable in fœderatis Belgii Provinciis, priusquam ab Hispaniarum Rege, & avitâ Religione desciscerent, Tridentum Decretum, quo clandestina Matrimonia fiunt irrita, fuerit ritè per singulas Parochias promulgat.

mulgatum? Cum enim sine ea speciali promulgatione nullam hujusmodi Decretum obligationem inducere, Patres statuerint, si de illa quoquo modo prudenter dubitari contingeret, nullus controversi locus relinqueretur. Verum undenam dubitandi ratio peti possit, non intelligo, dum omnem dubitationi aditum praeccludunt Historica monumenta apud probatos Scriptores existantia, quorum summa haec est.

5. Postquam die 26. Januarii 1564. universa Concilii Tridentini acta, & Decreta à Summo Pontifice Pio IV. fuerant confirmata, eadem Philippus II. Hispaniarum Rex, ut Regem verè Catholicum decebat, per omnes suas Ditiones evulganda, ac religiosè observanda mandavit. Cumque res eum apud Hispanos, quem Philippus optabat, exitum nacta esset, negotium Margaritæ Parmensi tunc Belgii Gubernatrici datum est, ut idipsum in omnibus ei commissis Urbibus, ac Provinciis quam primum faciendum curaret. Metuit Magarita, ne ex Concilii publicatione novæ turbæ, & tumultus excitarentur in Provinciis illis, quæ jamdudum ab Hispanis deficere militæ erant; atque, ut maturè in re tanti momenti procederet, Episcoporum, & eorum, qui in celebrioribus Urbibus Magistratum gerebant, animos explorandos decrevit. Porro isti cum plurima inveteratis illorum Populorum moribus, consuetudinibus, ac privilegiis adversantia animadverterint, auctores Margaritæ fuerunt, ut vel Concilii promulgationi omnino supersederet, vel nonnulla ejusdem Decreta priùs temperaret. Hanc Episcoporum, & Magistratum sententiam Regi Philippo Marga-

O s rita

rita per Literas significavit, ad quem etiam eodem tempore Provinciarum Ordines Legatos miserunt, qui illum quā precibus, quā rationibus à proposito dimoverent, sin minus, ut Concilii publicationem in aliud differret tempus, persuaderent. Sed conatus ad irritum ceciderunt: nihil ab Rege imperatum est: Margaritæ enim, fixum est, respondit, & statutum, ut Concilium non secūs in Belgio, ac dudum in Hispaniis, sine ullâ exceptione publicetur, permitta dumtaxat in ejus usu perlevi aliqua moderatione. Quo responso perlatu, Gubernatrix, juxta constantem Regis voluntatem, Concilium simpliciter, & purè promulgari jussit, Famianus Strada de Bello Belgico dec. I. lib. 4., Cardinalis Bentivoglio delle Guerre di Fiandra lib. 2. pag. 26., & 27., Nicolaus Burghundius Hist. Belgicæ lib. 2. pag. 115., Joannes Meurisio rerum Belgicarum lib. 1. pag. 10. Emmanuel de Meteren. dans. *L'Histoire des Pays.-Bas* lib. 2. pag. 39.

6. Regis, ac Gubernatricis mandatis morem fuisse continuò gestum, & Concilium per omnia latè Belgii loca divulgatum, asseveranter affirmant citt. Scriptores, sed luculentius Jacobus Revius in sua *Daventria illustrata* lib. 4. pag. 364. his verbis -- *Sub finem 1565. soluto jam Concilio Tridentino, voluit Majestas Regia, id ab omnibus suis recipi, & secundum illud ab unoquolibet res, ac rationes suas institui. Promulgatum hoc fuit per Ditiones, ac Civitates Universi Belgii* --; Idque probè novit Philippus, dum exeunte eodem anno 1565. Margaritæ hæc scripsit -- *Concilium Tridentinum jam est Belgis imperatum; superest, ut*

*Sacro-*

Sacrosanctis Concilii Legibus pareatur -- , ita testatur *Franciscus Haræus Annal. Belgic. pag. 34.* Delatae quidem ad Gubernatricem sunt plurimarum Urbium, præsertim Frisiæ , & Brabantia querimoniarum , si qua fides *Nicolao Burgundo pag. 116.*, & *jo. Meursio pag. 11.*, sed aliud impetrarunt nihil, nisi ut Margarita declararet , mentem Regis esse, ut Quilibet sua privilegia salva haberet , nec Tridentino , nisi in quantum ea ferrent , subjaceret, prout prosequitur cit. *Meursio.* Quænam autem fuerint ea jura , & privilegia, quæ ad pacem , & quietem Provinciarum servandam , integra , atque illæsa esse voluit Gubernatrix , singulatim recensent *Antonius Anselmus in Tribonianu Belgico cap. 32.*, *Berthrandus Loth. in Resolut. Belgicis tract. 2. art. 9.*, & *Van-Espen. in Tract. Historico-Canonico p. 9. cap. 1. §. 3.*, eaque , ut apud hos Auctores videre licet , tantummodo respiciunt Regalia, seu Jura , ac Privilegia Regia , Jura Patronatus Laicis concessa , & Jurisdictionem laicalem ; quod perspicuo argumento est, cætera omnia fuisse non publicata modo , sed executioni etiam mandata.

7. Atque ut propriùs ad rem nostram accedamus , narrat supracitatus Jo : Meursio sub finem ejusdem anni 1565. Litteras à Parmensi datas, quibus cautum erat , In primis ut singulæ Belgii Urbes suo è Senatu certum Hominem feligerent sexto quoque mense permutandum , qui id solum animadverteret , an Tridentini decretis , præsertim à Parochis satisficeret : Deinde , ut in qualibet Parochia Curio constitueretur , qui percenseret, quot in ea Personæ habitarent : quando , & quando Matrimonia contraxissent &c. Hæc postrema

ma accuratissimi Historici verba sine dubio ad nostrum Decretum respiciunt, cuius promulgationem necessariò pro certa ponit Gubernatrix, dum tanto urget studio executionem.

8. Hinc porrò factum est, ut Dux Albanus, cui anno 1568. Belgicarum rerum habenæ traditæ sunt, de Concilii promulgatione, quam à Margarita ritè peractam existimavit, nihil sollicitus, unum etiam atque etiam curaverit, ut debita eidem obedientia deferretur. Ita Petrus Borrio *Annal. Belgie.* pag. 164. ibi -- *Albanus Dux Decreta Tridentini anno 1570.* executioni mandari jussit laudatus Emmanuel de Meteren. lib. 2. pag. 39. ibi -- *En l'an 1570. le Duc fit des nouvelles ordonnances, fit mettre en effect. les decrets du Concile de Trente,* - Auctor Bataviæ Sacrae p. 2. pag. 10. qui inferioribus quibusdam Präsulibus Ultrajectinis, cum peterent, ut de severitate publicatorum Concilii Decretorum, quibus eorum Jurisdictio non nihil minui videbatur, aliquantum remitteretur. *Sever, inquit, respondit Albanus, omnino gerendum morem esse, idque ita Regem velle -- .*

9. Hæc, quæ ex Historicis profanis excerpimus, licet perspicua sint, majorem adhuc lucem à monumentis Ecclesiasticis mutuantur. Omnes Belgii Provincias non ità pridem, anno scilicet 1559. Paulus IV. distribuerat in tres Archiepiscopatus, Mechlinensem, Ultrajectinum, & Cameracensem, ac quindecim Episcopatus, quorum sex subjecerat Archiepiscopo Mechlinensi, quinque Ultrajectino, & quatuor Cameracensi. Nicolaus Burgundus citata Historia lib. 1. pag. 46., Batavia Sacra p. 2. pag. 2. Meursio lib. 1. pag. 4. Ab omnibus

bus verò illarum Ecclesiarum Pastoribus fuisse Tridentini Decreta recepta, atque à singulis per suas Diæceses publicata, ex seqq. edocemur.

10. Et primò, quod ad Provincias, Mechlinensem, & Cameracensem (cum Provincias dico, Ecclesiasticas, secundum superiorem divisionem hic intelligo) quod, inquam, ad hasce Provincias attinet, planè certum hoc esse, existimo. Nam præterquamquod omnes illæ, excepta Diœcesi Sylvaducensi Provinciae Mechliniensis, quæ nunc Hæreticorum imperio substat, post varias vicissitudines subtractæ tandem fuerunt ab Hæreticorum servitute, & sub Catholicorum Principum potestate etiamnùm perseverant; scimus, mense Decembri Anni 1565. Maximilianum à Bergis Archiepiscopum Cameracensem omnium suorum Comprovincialium Episcoporum Synodus coegisse, in quâ quotquot aderant, in hoc convenerunt. Ut quidquid Oecumenicum Concilium Tridentinum statuisset, id Sacrosanctum omnibus esset, & inviolabile -- & tit. 15. cap. 13. circa Matrimonia sanxerunt -- Clandestina Matrimonia ut sunt ex Tridentini Concilii Decretis definita nulla, & irrita fore, Episcopi denuntient, aut denuntiari, carent, scilicet trigesimo post die, quam id proclamatum fuerit -- Idem evenisse novimus in Concilio Provinciali Mechlinensi celebrato anno 1570., sub cuius titulo de Sponsalibus cap. 1. legimus -- Cum Concilium Tridentinum Matrimonia clandestina annullet, & inhabilitet ad aliter contrahendum, quam secundum formam ab eodem Concilio descriptam, ex ordinatione ejusdem Concilii mandat

*Extant ambo in Collectione Harduini tom. 10.*

*mandat Pastoribus, ut s̄epius Populo in suis Concilioibus hanc Matrimonii nullitatem, & Personarum inhabilitatem in memoriam revocent.*

11. Deinde non minus liquidò id patet de Provincia Ultrajectinà, quæ toti controversiæ occasio nem præbuit, eoquod non ita multò pòst Hæretorum jugum subire coacta fuerit. Siquidem Fridericus Schenckius Archiepiscopus Ultrajectinus, primus omnium, idest mense Octòbri 1565, suos Suffraganeos in Provincialem cætum convocavit, cui cum ad unum omnes ad fuissent, una voce affirmarunt, -- *se amplecti omnia, & singula in Concilio Tridentino acta, concernentia Fidem, Sacra menta, & ritus Ecclesiæ Catholice, mandata est ejusmodi Concilii publicatio facienda in Choro Ecclesiæ Metropolitanæ;* -- Hæc ex ejusdem Concilii actis discimus, quæ acta Paulus Hoynch Van--Papendrech in Historia Ecclesiæ Ultraject. pag. 6. commemorat. Reclamarunt utique Archidiaconi quinque Cathedralium Ecclesiarum; sed reclamarunt duntaxat Decretis -- *Quibus sua jura laedi querebantur . . . . Cetera verò omniatam circa Fidem, quam circa reformationem se libenter admittere protestati sunt;* -- quemadmodum refert cit. Auctor Batavia Sacra par. 2. pag. 19. deinde rejecta penitus ea quinque Capitulorum protestatione in fine Synodi -- *Archiepiscopus, & Episcopi omnibus, & singulis in virtute sanctæ obedientiæ, atque sub pena, & Censuris in Tridentino expressis præceperunt omnium, & singulorum Decretorum observantiam,* ut prosequitur citatus Hoynch.

12. Nec contentus Schenckius hac celebri promulgatione, alias duas Ultrajecti fieri, voluit;

unam

nam nimis 22. Junii 1566. alteram die Dominica, quæ dicitur *Cantate anni 1568.* De prima, ex Testimonia Victoris Schorelii Canonici Ultrajectini mentionem facit idem *Auctor Batavia Sacra.* Secundam fusiūs describit *Jo. Lindeborn Cathchesi 9. cap. 1. §. 4.* totidemque verbis transfert Edictum, quo Archiepiscopus Schenkius ad maiorem ejus publicationis solemnitatem Ultrajectum arcessivit -- *Omnes Praepositos, & Pastores Territorii Traiectensi, Hollandiae Geldriae, Transislaniae, Frisiae, necnon quatuor Officiorum Flandriae cum circumjacentibus Locis* --, itaut non immerito dixeris, eam veluti in Vicecesana quadam Synodo omnibus numeris absolutam.

13. Metropolitani Exemplum secuti omnes Comprovinciales, ejusdemque Suffraganei Episcopi, Tridentini Decreta, quæ jam in Concilio Provinciali amplexi fuerant, per suas Diæceses promulgarunt, & observanda curarunt. Hoc de Episcopis Daventriensi in Transislania, & Middelburgensi, in Zelandia accepimus ab Eminentissimo ab Alsatia in ejus doctissima Relatione §. *Inter Episcopos*, ubi insuper addit, circumferri Acta Synodi Diæcesanæ Middelburgensis, quibus Tridentini publicatio fuit consignata. De Leovvardiensi in Frisia, & Harlemensi in Hollandia idipsum nobis aliunde innotuit. Nam Petrus Cunirus eodem mense Februarii 1570., quo Leovvardiensis Episcopus est inauguratus -- Statuta Tridentini promulgavit -- ; & die 25. sequentis Aprilis -- Primam Synodum celebravit, quæ præsentibus omnibus ferè Ecclesiasticis solemnis fuit, & triduo absoluta, RECEPTO CONCILIO TRIDENTINO, & Statutis pro ratione

*zione temporis tunc editis -- , Ut i narrat Jo. Petrus Suffridus Leovvardiensis in Appendice ad Chronicon. Jo. de Beka de Episcopis Ultrajectinis pag. 185. Sequenti verò anno 1571. Godefridus Mierlo Episcopus Harlemensis Diæcesanam Synodum & ipse convocavit, in cuius cap. 5. -- Statuit, & ordinat, ut Singulis Pastores, & V. Curari Concilii Tridentini Decretum circa Matrimonialia in suis eorum Ecclesiis frequenter Populo publicent, & exponant -- , Bataviæ Sacræ p. 2. pag. 314.*

14. De Episcopo Groeningensi quinto Ultrajectini Suffraganeo, nihil revera invenio; Sed cum etiam ille, qui tunc temporis erat Jo. Knyf, Concilio Provinciali Ultrajectino interfuerit, ibique jurejurando se Tridentino obtemperaturum spoponderit, nefas videtur dubitare, quin Officii sui partes obierit, Conciliumque per tuam Diæcessim publicarit; Præsertim cum verosimile sit, Diæcesanum Conventum etiam ab illo fuisse habitum, tūm ut Tridentino obsequeretur, tūm ut Ecclesiæ recens erectæ, sibi que commissæ formam aliquam daret.

15. Hactenùs recensita satis superque nostri Decreti per singulas Parochias promulgationem demonstrat. Quis enim credat, Episcopos fuisse negligentes in exigenda à Parochis promulgatione illius Decreti, cuius executionem tām in Provinciali, quām in Diæcesanis Synodis iisdem præcepérant, atque inculcaverant; Non me latet, ea ætate excitatas jam fuisse in illis regionibus Turbas, & Tumultus in Hispanos; Verū illas ab Hispanis nondūm defecisse, compertum est; Etenim apertam Rebellionem anno 1572. fieri cāp-

tam

tam fuisse, fidem faciunt Laudati Historici. Quarè sicuti seditionis Homines impedimento esse non potuerunt, quominus Sacerdotes solemnnes agerent Conventus, in quibus Tridentini Decreta publicè perlegerentur, multò minus nostri Decreti per singulas Parochias promulgationi moram afferre quiverunt, maximè cum nullam objectæ in ejusmodi Decretum peculiaris difficultatis mentionem Scriptores faciant.

16. Clarior atamen supersunt argumenta, quorum efficacissimum illud est, scilicet, quod Sebastianus de la Torre Archiepiscopus Ephesinus per fœderatas Belgii Provincias Vicarius Apostolicus in descriptione status religionis in Hollandia, quam Summo Pontifici Alexandro VII. anno 1656. exhibuit absque ulla hæsitatione afferuit -- *Concilium Tridentinum fuisse illis in locis & receptum, & promulgatum, ejusque Decreta in praxim deducta, antequam fera pessima Hæresis omnia illuc devoratum venisset* -- ; Hoynch. in Appendice cit. Hist. pag. 95. ; quodque idem cum anno 1658. Sacram Congregationem Sancti Officii consuluisse, utrum Matrimonia, de quibus in præsenti disputatur, rata essent, nec ne, absolute dixit, -- *Concilium Tridentinum ante Hæresim, in predictas Provincias introductam, ritè, ac debite fuisse publicatum, & receptum* -- ; Quod constat ex pagina per Illustrissimum, & Reverentissimum Dominum Assessorem, EE. PP. distributa.

17. Nèc postremum locum obtinet altum hæc de re silentium doctissimi Episcopi Castoriensis, qui cum omnia conquiserit argumenta, ut tuetur firmitatem horum Conjugiorum, nunquam ar-

gumentum à negatione promulgati Concilii petiit,  
quo uno validissimè ea sustentasset.

18. Accedit demum auctoritas omnium Theo-  
logorum, & Canonistarum, eidem promulgationi  
suffragantium. Et innumeris, quos possem afferre,  
quatuor feligro Belgas, quos nemo adeo Hospites,  
& Peregrinos in Patria suspicabitur ut in re tanti  
momenti ad eamdem pertinente, allucinentur.

Jo. Lindeborn supracitata *Catechesi* 9. cap. I.  
§. 4. post narratam publicationem Concilii Ultra-  
jecti factam coram omnibus Præpositis, & Pastor-  
ibus Diœcesis, quam sibi testatam dicit à Brugesio  
eiusdem Ecclesiæ Ultrajectinæ Decano, & postea  
Archiepiscopo, concludit -- *Hæc per transennam,*  
*& in eorum gratiam, quibus aut dubia, aut ignota*  
*Tridentini promulgatio.*

Verivys per Provincias confœderatas Belgii Mis-  
sionarius in Pastorali Missionariorum tract. 13. art.  
1. differens de Tridentini Decreto irritante Matri-  
monia clandestina, ait -- *Principù agimus de Pro-  
vinciis Hollandiæ, Zelandiæ, Frisiæ, & aliis con-  
federatis Belgii, in quibus licet aliqui dubiteant,*  
***CERTISSIME HUJUS DECRETI PUBLICA-  
TIO FACTA EST..... Immo aliquando mihi  
relatum fuit, quod adhuc à paucis annis vixerint  
Viri Senes Ultrajectini, qui à suis Pastoribus certa  
signa illius publicationis referebant --***

Florentius de Coq. Ecclesiæ Sancti Michaelis  
Antverp. Canonicus Ord. Præmonstraten sis Theo-  
log. tom. 4. cap. 12. sect. 9. ait -- Porrò Concilium  
Tridentinum fuisse publicatum in Hollandiæ, &  
Zelandiæ, antequam illæ Provinciae ab obedientia  
Regis Catholici defecissent, ***EST OMNINO,***  
***CER.***

**CERTUM** -- Idemque Coq tom. 1. cap. 5. sect. 14. -- Hinc patet, quod in primis certum sit, Concilium Tridentinum publicatum fuisse in toto Belgio præsertim Hollandia, & Zelandia 1565., cum illa Provincia necdum à Fide defecissent, uti ex variis relationibus, & Instrumentis clare constat. Secundò. In aliis, & aliis Belgii Provinciis receptum esse, exceptis quibusdam punctis -- Quænam fuerint illa puncta, jam supra audivimus ab Antonio Anselmo, & Berthrando Loth.

Van-Espen in Tract. Historico-Canonico pag. 9. cap. 1. §. 3. agens de Tridentino inquit -- Itaque dubitari nequit, quin Decreta Disciplinae, sc̄m reformationis his in partibus publicata, & recepta sint -- Et J. E. par. 2. tit. 12. cap. 5. num. 30. loquens de Decreto Sessionis 24. cap. 1. de Reform. Matrimonii ait -- In his, vicinisque Provinciis, & Regnis, si Angliam, & Poloniam exceperis, Concilium Tridentinum sufficienter quoad hoc Decretum promulgatum esse, ostendit eximius D. Huygens in suis observationibus de Sacramento Matrimonii.

19. Quid plura? Adeò certum est, Decretum Tridentini, de quo loquimur, fuisse per universum Belgium promulgatum, ut Synodus Provincialis Cameracensis, celebrata in Oppido Montis Hannoniae anno 1586., præsidentibus Jo. Francisco Bonhomio Episcopo Vercellensi, Nuncioque Apostolico, ac Ludovico de Barlaymont Archiepiscopo Cameracensis sit. 11. cap. 1., ex vi illius nulla, & irrita declaraverit Matrimonia, absque Tridentini formâ contractâ ab Hæreticis in iis Provinciis, quas jam tunc occupabant (occupabant autem

eo anno 1586. Zelandiam, Hollandiam, Ultrajectum cum locis adjacentibus, præter plures Civitates in aliis Provinciis sitas, ut colligitur ex Cardinali Bentivoglio, & Famiano Strada dec. 2.) -- Cum sacro sanctum generale Concilium Tridentinum (en prædictæ Synodi Verba) eos, qui aliter, quam coram Parocho, vel alio Sacerdote de ipsius Parochi, vel Ordinarii licentia, & duobus, vel tribus Testibus Matrimonium contrahere attentabunt, ad sic contrahendum omnino inhabiles reddiderit, & hujusmodi contractus irritos, & nullos esse, declaraverit: Hæc Synodus in vim illius Decreti Matrimonia omnia in iis, quas Hæretici occupant, Provinciis, ab iis contracta, qui sunt Oriundi ex aliquo loco, ubi publicata sunt Decreta ejusdem Concilii, omnino nulla, & irrita, nisi contractæ sint coram Sacerdote, ad hoc specialem potestatem habente: Et his non obstantibus, eos, qui sic contraxerint, postquam ad gremium Ecclesiae redierint, si induci non possint ad dicta Matrimonia ratificandum, & in facie Ecclesiae de novo celebrandum, convolare posse ad alias veras Nuprias, etiam adhuc viventibus, quas sic contra Canones duxerint, Conjugibus, declarat, & decernit, & sic sèpè à Concionatoribus doceri, ut in posterum ab hujusmodi Matrimoniis omnino abstineant, hortatur, ac præcipit.

20. Et nè quis hæreat ad illa verba -- *Qui sunt oriundi ex aliquo loco, ubi publicata sunt Decreta ejusdem Concilii* -- , animadvertis, oportet, quòd, cum Matrimonia, sicuti, & cæteri contractus, pendeant à Jure Locorum, in quibus celebrantur, ut arg. cap. fin. de For. Compet. & L. Si fundus 6. ff. de Evidt, docent communiter DD. à Sanchez lib. 3. de Matrim.

Matrim. disp. 18. num. 10., & 25. ac Pontio lib.  
§. cap. 9. n. 1. adducti, si Patres Cameracenses  
existimassent, in locis ab Hæreticis occupatis, ob  
defectum promulgationis, Tridentinum vim non  
habere, non potuissent Matrimonia in illis clancu-  
lum inita irrita decernere, et si contrahentes, qui  
in illis Domicilium collocaverant, Oriundi essent  
ex loco, ubi Tridentinum vigebat. Quarè cum  
minor dubitandi ratio forret de aliis Belgii Provin-  
ciis, in quibus ea tempestate Rex Catholicus domi-  
nabatur, illa verba -- *Si sint Oriundi &c.* videntur  
solum attingere posse Anglos, & Gallos, illuc ad  
mercaturam faciendam confluentes, & mox reces-  
suros, quos idcirco exceptos voluerunt illi Patres,  
quia in ea fuerunt sententiæ, quam hic examinare  
non vacat, nimirum quod Concilii Decretum non  
obstringat Personas ratione Loci, ad quem diver-  
tunt, vel per quem transeunt, sed ratione loci, in  
quo habitant, ut paulò post explicarunt cap. 2. his  
verbis -- declarat eadem Synodus, neminem censeri  
alicujus Parochiæ, aut Diæcesis quoad Matrimonium  
contrahendum, nisi qui animo ibidem residendi, non  
autem statim ad propria redeundi, vel alio commi-  
grandi, in ea, vel Diæcesi, vel Parochia Sedem  
fixerit -- ; Atque perspicue, & ad rem nostram ac-  
commode Synodi sensum interpretatus est Huy-  
gens in suis observationibus de Sacramento Matri-  
monii cap. 36. num. 13.

## §. 2.

**C**um itaque Missionarii Belgici omni spe  
destituantur, fore ut præsidio sibi sit pro-  
mulgationis defectus, aliam, qua his se difficul-  
tatibus

tatibus expediant, rationem excogitant, dicentes scilicet Matrimonia, de quibus agimus firma esse in ratione contractus, quamvis irrita sint in ratione Sacramenti, qua de re nos docet Eminentissimus ab Alsatia in laudata relatione §. dixi *Matrimonia*. Nituntur quippe illorum Theologorum doctrinā, qui Matrimonii, ut Sacramentum est, ministrum esse putant Sacerdotem; Hinc enim Matrimonia, quæ sine Sacerdotis præsentia, & benedictione contrahuntur, legitimos quidem esse contractus, ad Sacramenti verò dignitatem nequaquam pertinere, opinantur. Ita ante Tridentinum senserunt *Guilielmus Paris. de Sacramentis cap. 9.*, *Canus de locis Theologicis lib. 8. cap. 5.*, Patres Concilii Provincialis Coloniensis, celebrati anno 1536. part. 7. cap. 40., & post Tridentinum docuerunt *Estius in quartum dist. 26. §. 10. Piette Theologia* part. 6. cap. 5. quest. 13. *Sylvius, Steyaert, aliqui DD. Parisienses, & Lovanienses passim.*

22. Verūm, ut ut se hæc sententia habet, quam fusè confutarunt *Bellarminus de Matrim. cap. 6.*, *& duobus seqq. Sanchez. lib. 2. disp. 6.*, *Pontius lib. 1. cap. 8. & Fagnanus in cap. quod nobis de Clandestin. despons. num. 51.*, certum omnino est, eam post Tridentinum non favere Matrimoniis clandestinis initis in locis, in quibus idem Tridentinum est promulgatum. Ratio adeo obvia est, ut neminem fugiat: Quoniam Tridentinum irrita jubet esse clandestina conjugia in eadem ratione, in qua erant anteà firma, secus nihil novi statuisset; ex quo fit, ut quæ prius firma erant in ratione contractus, hæc in eadem ratione esse nulla declareret; Imò, quamvis anteà fuissent Sacraenta, uti communior

munior fert opinio, non in alià, quām in ratione contractus efficere irrita potuisset. Etenim cum Sacramentorum natura ab una Christi D. institutione pendeat, qui omnem, & solum contractum conjugalem à Fidelibus legitimè initum ad Sacramenti Sanctitatem eexit, non alio potuit modo Ecclesia facere, ut clandestina Matrimonia, quæ priùs erant, poste à Sacraenta non essent, nisi subtrahendo Sacramenti materiam, statuendo nimis, ut clandestinus contractus tunc legitimus, deinceps legitimus non esset. Et reipsà Tridentini verba non Sacramenti, sed solius contractus rationem directè respicere, patet consideranti, ait enim S. Synodus -- *Qui aliter quām præsente Parocho, vel alio Sacerdote de ipsius Parochi, seu Ordinarii licentia, & duobus, vel tribus Testibus Matrimonium contrahere attentabunt, eos S. Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, & hujusmodi contractus irritos, & nullos esse, decernit.*

23. Hujus ratiocinationis vim optimè percipiunt DD. Parisienses, & Lovanienses : Quare licet in Fidelium Matrimoniis rationem Sacramenti separari posse à ratione contractus, existiment, hanc tamen separationem, quod ad clandestina Matrimonia spectat, solummodo ubi Tridentinum non est receptum, tuentur contingere ; Ubi verò receptum est, eam tunc fieri arbitrantur, quandò aut contrahentibus coram Parocho, & Testibus expressè civilem conventionem conflare, non Sacramentum confidere deliberatum est, aut Parochus illa verba -- *Ego vos conjugo &c.,* quæ hujusc Sacramenti formam esse, censem, non profert.

24. Itaque quero, utrūm Tridentini Decre-

tum socias Belgij Provincias complectatur, an non? Si ait: consequitur, ut Matrimonia inibi clam celebrata sint nulla tamen in ratione Sacramenti; quam in ratione contractus. Si negas: fit, ut rata sint; Utrum autem in contractus ratione tantum, an etiam in Sacramenti ratione, disputant Theologi.

## §. 3.

25. **A**liud magni, ut ipsis videtur, ponderis argumentum plurimi Auctores infra profendi a præscriptione desumunt. Exploratissimi Juris est, inquiunt, legem quamlibet humanam, sive civilis sit, sive Canonica, contraria consuetudine, modò legitimè invaluerit, abrogari, ut generatim liquet *ex cap. fin. de consuet.*, atque in specie de Legibus, Matrimonia irrita facientibus, eruitur *ex cap. Super eo de cognat. spirit.*, ubi ad decidendum, an aliquæ Personæ Matrimonio inter se jungi queant, de Metropolitanæ, aliarumque vicinarum Ecclesiarum consuetudine inquirere jubemur. At omnibus compertum est (pergunt iidem Doctores) a saeculo, & amplius, conjugia, de quibus loquimur, celebrari ab Hæreticis, quin de illorum firmitate vel levissimè dubitent. Nihil ergo obstat, quoniam contra Tridentini legem iam pridem ab illis fuisse præscriptum, censeamus.

26. Verum, si quam hujusmodi argumento inesse efficacitatem fateamur, contra cæteras etiam Ecclesiæ leges ab Hæreticis præscriptum, fateamur, necesse est: Quapropter nec Legibus, quæ de Jejuniis, Festis, & aliis id genus, imò nec iis, quæ de Impedimentis, ex consanguinitate, & affinitate

nitate profectis, sanctæ sunt, astringentur, cum illas semper ex quo ab Orthodoxa Religione defecerunt, temerè violaverint; Quam sequelam licet ultrò admittant *Verricelli de Apost. Mission. tit. 3. quæst. 87.*, *Pichler ad tit. de Spons.*, & *Matrim. num. 98.* *Wiestner eodem num. 193.*, *Schmalzgrueber ibidem num. 197.* tamen quam absurdæ, & falsa sit, ex hoc etiam apparet, quod Summus Pontifex suis per Germaniam, & Belgium Nunciis hanc inter alias, facultatem concedit -- dispensandi in 3., & 4. simplici, & mixto cum Pauperibus in contrahendis; in contractis vero cum Hæreticis conversis etiam in 2. simplici, & mixto, dummodo nullo modo attingat primum gradum; & in his casibus prolem susceptam legitimam declarandi; -- Quod indicio est, inter Consanguineos, & affines Hæreticos contracta Matrimonia, non obstante eorum prava consuetudine, etiamnum à Summo Pontifice irrita reputari.

27. Horum autem omnium ratio hæc est. Ut consuetudo legem extinguat, cum aliæ qualitates requirantur, tum maximè rationabilis sit, oportet, per textum expressum in cit. cap. fin. de Consuet. Et quamvis DD. alii alio explicent modo, qua ratione consuetudo legi repugnans queat esse rationabilis, cum propterea & inhonesta, & iniqua sit; in nullius tamen opinione rationabiles appellati possunt ejusmodi Hæreticorum consuetudines, quod mox constabit.

Aliqui cum *Navarro in Comment. de Spoliis §. 14. num. 7.* illam consuetudinem rationabilem judicant -- *Quæ non est contra Legem naturalem, vel Divinam, directè, vel indirectè* -- Cujusmodi,

juxta Layman. in cit. cap. fin. num. 7. ea est, quæ adversatur religioni. Eodem redit, quod alii dicunt cum *Rebellio de obligat.* *Just.* part. 1. lib. 1. quæst. 5. num. 5., eam consuetudinem esse rationabilem, quæ peccatum non nutrit, nec foveat, hoc est, ut clarius explicat Pontius lib. 6. de Matrim. cap. 5. num. 2., quæ aliam non continet turpitudinem, aut peccatum, quam quod oppositio cum Lege, cui non obtemperatur, necessariò per se parit.

At omnes illæ Hæreticorum consuetudines hac peculiari turpitudine conspurcatæ sunt, quod scilicet ex mero potestatis clavum, & Ecclesiasticæ jurisdictionis contemptu, ac in Ecclesiæ Caput Romanum Pontificem odio profluant, ex quo & Orthodoxæ Religioni, & divinæ legi repugnare illas, nemo non videt. Idque præcipue de Matrimoniorum contra Ecclesiæ præscriptum in eundorum consuetudine comprobatur: Hæc enim è tendit, ut astruat, & moribus confirmet hæresim Calvini lib. 4. *Instit.* cap. 19., & Lutheri lib. de Captivit. Babilonic., cum pervicaciâ afferentium, non potuisse Fideles novis impedimentis Matrimonia dirimentibus ab Ecclesia obstringi.

Alii, quos sequitur *Engel ad tit. de consuet.* num. 11. opinantur, eam consuetudinem esse rationabilem, quæ non est expressè in jure improbata. In jure autem Canonico expressè improbatum omnis consuetudo, per quam disrumpitur Nervus Ecclesiasticæ Disciplinæ per textum in cap. Cum inter. 5. de consuet. -- ibi -- Nos igitur, cognito, quod ex tali consuetudine (non servandi Interdictum generale) si qua foret, disrumperemus.

Nervum

*Nervus Ecclesiasticae Disciplinae, ipsam duximus irritandam -- Ubi Glossa fin. sic concludit -- Ubi cumque sit aliquid contra Ecclesiasticam Disciplinam, sive nervum Ecclesia, non habet locum præscriptio -- Nulla verò potest reperiri consuetudo, quæ magis directè Ecclesiasticae Disciplinæ nervum infirmet, ac debilitet, quam quæ ex animo proficiscitur negandi Ecclesiæ concessam à Christo legum, quibus Ecclesiastica Disciplina nititur, fendarum potestatem, cuiusmodi sunt omnes, quas supra indicavimus, Hæreticorum consuetudines.*

Alii demùm cum *Glossa in cap. 1. de Confit. in 6. V. rationabilia, & Hostiensi in Summ. tit. de consuet. num. 2.* prudentis Judicis arbitrio constituendum censem, utrum consuetudo aliqua rationalibilis sit, an irrationalis; qui quidem Jūdex, inquit *Pirhing. ad tit. de Consuet. num. 30.* -- *Id estimare poterit ex fine consuetudinis bono, vel malo -- Quam autem pravus sit finis, quem respiciunt Hæretici conculcando Leges Ecclesiæ, etiam inde manifestum fit, qui à sic ostentare volunt attestatam Evangelicam libertatem, cuius emendicato prætextu suam contumaciam, & rebellionem colorare conantur.*

Cum itaque relatæ consuetudines omni ex parte vitientur, atque in nullius sententiâ *rationabiles* appellari queant, nullo pacto leges Ecclesiæ abolerere potuerunt. Neque huic nostræ argumentationi quidquam ponderis, & momenti illud detrahit, quod Heterodoxorum plerique non singulari Ecclesiasticae potestatis odio abrepti Sanctissimos Ecclesiæ Canones contemnunt, sed cæci

pecu-

pecudum more suos magistros sequantur, eorumque Doctrinæ acquiescentes bona fide agant. Etenim ad omnium consuetudinem robore exuendam, satis est, si ex errore illo, & despicientia suam duxerit originem, atque ad hæresim moribus stabiliendam à præcipuis Pseudo-Ministris fuerit introducta: hoc enim appositè cadit illud S. Cypriani in Epistola ad Cecilium -- *Non sufficit quorundam consuetudo in Ecclesia, sed querendum est, quem illi sequuti sint* -- Deinde: bona, vel mala fides, cuius maxima in præscriptionibus ratio habetur, nullum occupat locum, cum de consuetudine contra Legem agatur. Ea enim non idcirco legem non abrogat, quod mala fide incepit, & perseveret, sicuti post *Hostiensem*, docent Sanchez lib. 7. de Matrim. disp. 4. n. 14. Diana part. 8. tract. 7. resolut. 37., Bonacina de LE. disp. 1. quæst. 1. punct. ult. §. 3. num. 40., Cardinalis de Lugo de 7. & 7. disp. 8. sect. 6. num. 96., Haundus de 7. & 7. tract. 1. cap. 3. num. 136., Barbosa in cap. fin. de consuet. num. 21., Vallensis ad eum tit. §. 3. num. 6. aliique innumeri ab his citari. Quamobrem, ut omnium mala fides consuetudinem, quæ per se rationabilis sit, irrationabilem non reddit, ita nec bona paucorum fides rationabilem efficit consuetudinem, quæ aliundè irrationabilis evincitur.

28. Hac fermè de causa à Tridentini Decreto Hæreticos eximere non possumus ea sola ratione innixi, quia scilicet illud nunquam acceptarunt. Nam cum Ecclesiæ Leges à Populi acceptatione non pendeant, ideo eadem non acceptatae, post certum tempus obligare desinunt, quia Summus Pon-

Pontifex ad intercludendum majoribus malis adi-  
tum, suarum legum severitatem paulatim ita miti-  
gat, ut Populum illum, qui legis jugum, non  
tamen gravis sine culpa, ab initio ferre detrectavit,  
ab ejusdem onere prorsus tandem relevet. Id verò  
à Summo Pontifice tunc solum fieri præsumitur,  
quando Legum repellendarum causa ex honestate,  
& Justitia, non ex Pontificiæ potestatis dirisione  
nascitur; *Navarrus consil. 1. de Constit. num. 24.*  
*Suarez. cit. loc. num. 9. & Layman lib. 1. tract. 4.*  
*cap. 3. num. 3.*

### §. 4.

29. **D**Emùm nedùm inefficacia, sed etiam in-  
fusa existimanda sunt argumenta, quæ  
aut ex legis per Tridentinum latæ ignorantia, quâ  
Hæretici plerumque laborant, aut ex errore, quo  
iidem suum Pseudo - Ministrum esse legitimum pu-  
tant, deducuntur. Siquidem hic error est ille  
idem, quo veram esse, quam sequuntur lectam,  
arbitrantur; Quod si error hujusmodi, utpote  
ortus ex obdurata pertinacia, qua Spiritui Sancto  
resistunt, & veritatis magisterium audire detre-  
ctant, illos ab hæreseos criminè non liberat, ita nec  
ipsorum Pseudo - Ministris ullam jurisdictionem,  
aut *uctoritativam*, ut dicunt, potestatem tri-  
buere potest.

30. Et verò legis ignoratio, tametsi quando  
non est *crassa*, & *supina*, omnem à violatoribus  
culpam, & pœnam amoveat, non tamen quos  
lex ad contrahendum ineptos effecit, habiles red-  
dit, nec auctui, quem lex irritum esse jussit, pri-  
stinam vim restituit, ut bene perpendunt *Meno-*  
*shius*

chius de Arbitrar. lib. 2. casu 185., Sanchez de  
matrim. lib. 3. num. 10., Gutierrez. cap. 61. de  
Matrim. num. 10. Pontius lib. 5. cap. 6. num. 18.,  
Castrup. disp. 2. punct. 13. §. 8. num. 7., aliquique  
passim, qui Testamenti non solemnis exemplo  
aptè utuntur, quod non ideo fit solemne, quia  
ex legis certas solemnitates præscribentis ignoran-  
tiâ conditum fuit.

## §. 5.

31. **A**lia itaque est ineunda via, ut ad exop-  
tatam metam properemus. Nec una,  
sed duplex in omnium rem attentiùs consideran-  
tium, oculos incurrit: nempè *littera Legis*, &  
*mens Legislatoris*.

Et quoad primum; Si Tridentini verba diligen-  
ter expendantur, forsan fœderatas Belgii Provin-  
cias minimè comprehensas esse, constabit; Cum  
enim Tridentini Patres clandestina matrimonia ju-  
bere irrita constituerent, quæ inde promanarent  
incommoda, si suum alicubi Decretum non accep-  
taretur, prospexerunt: Quare ad hæc declinanda,  
ita illud temperarunt, ut neminem teneri volue-  
rint, nisi post triginta dies ab ejusdem promulg-  
tione facta in Parochia, in qua quis degit, -- de-  
cernit insuper ut *hujusmodi Decretum in unaquaquam*  
*Parochia suum robur post triginta dies habere inci-*  
*piat, à die primæ publicationis in eadem Parochia*  
*factæ numerandos.* -- Per Parochiam autem -- non  
intelligitur hic locus, sed certa communitas Fide-  
lium congregata sub uno Pastore obligato ad Verbum  
Dei, & Sacraenta ipsis administranda -- Ità Tri-  
dentinum explicat Jo. Stoz. in relatione historica

de  
§. 4  
fui  
lor  
esse  
Par  
ref  
lar  
den  
ea  
gi  
Ca  
ca  
ad  
Ca  
inc  
loc  
qu  
un  
su  
Si  
de  
da  
ca  
di  
na  
m  
m

de gestis in Concilio Tridentino seet. 4. art. 24.  
§. 4. punct. 2. num. 475.; In qua etiam sententiâ  
fuit S. Congregatio Concilii, dum Senatui Co-  
loniensi sciscitanti, an menti Tridentini factum  
esset satis per Decreti publicationem non in Ecclesia  
Parochiali, sed voce Praeconis in Platea Civitatis,  
respondit affirmativè, uti testatur *Cardinalis Bel-*  
*larminus in M. S. annotat. ad sess. 24. cap. 1. ejus-*  
*dem Concilii.*

32. At quamvis in Provinciis fœderatis Belgij  
ea publicatio fuerit ritè peracta, quo tempore le-  
gi Catholico subjectæ erant; attamen Episcopus  
Castoriensis per confœderatas Provincias olim Vi-  
carius Apostolicus, in Epistola *Hæc super re data*  
ad Antonium Hœffach Cathedralis Antverpiensis  
Canonicum 14. Decembris 1685.; Non potest,  
inquit, dici facta in ea republica, quæ iisdem in  
locis nunc est constituta -- Habet Civitas, prose-  
quitur Idem, habet Respublica suam formam, ac  
unitatem à Legibus. Mutatae sunt Leges, mutati  
sunt Principes, adde, Populum quoque mutatum.  
Sive ergo formam, sive materiam spectes, non eam  
dum hanc rem publicam dices cum illa, quæ erat,  
dum his in Terris Tridentina Synodus fuit publi-  
cata.